
担当教員 開講年次 単位数
時　間

(1単位中）
授業形態

伊尻　伸二 ２年前期 １単位 11時間 講義

回

1
2
3
4
5
6

レポート・終了試験の評価

評　価　方　法

参 考 書 等

・医学書院：専門⑥
　成人看護学［２］　呼吸器

教　科　書

呼吸器症状に対する看護，検査を受ける患者の看護
治療・処置を受ける患者の看護（吸入・酸素療法，人工呼吸器,呼吸理学療法）
治療・処置を受ける患者の看護（気管切開,胸腔ドレナージ,手術療法）
疾患をもつ患者の看護（肺炎，肺結核,気管支喘息）
疾患をもつ患者の看護（慢性閉塞性肺疾患,肺がん,気胸）
試験

授業科目

成人看護学Ⅱ

授　　業　　計　　画

授　　業　　目　　標

健康障害の状態に応じた看護が展開できる．

健康障害をもつ対象の問題と特徴を踏まえ，症状・検査・治療に応じた看護の方法を理解する
ことができる．



担当教員 開講年次 単位数
時　間

(1単位中）
授業形態

回

1
2
3 女性生殖器疾患患者の看護（山下里美先生）

4

5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

テスト 上村T　筆記15点+記録20点　　宮﨑T　10点　　水谷T　10点 亀澤T　20点
渕上T　15点　　山下里美T　10点 合計100点

授業科目

授　　業　　計　　画

授　　業　　目　　標

健康障害の状態に応じた看護が展開できる．

健康障害をもつ対象の問題と特徴を踏まえ，症状・検査・治療に応じた看護の方法を理解する
ことができる。

講義

上村みちる
水谷仁司
宮﨑雄一

渕上真粧美
亀澤秀一
山下里美

成人看護学Ⅱ ２年前・後期 1単位

看護過程の展開（事例紹介，記録説明）
脳・神経疾患患者の看護（宮﨑先生）

34時間

内分泌・代謝疾患患者の看護（亀澤先生）

腎・泌尿器疾患患者の看護（水谷先生）

耳鼻咽喉疾患患者の看護（渕上先生）

アレルギー・膠原病・感染症患者の看護(上村先生）

演習（事例展開）

演習（事例展開）
演習（事例展開）
演習（事例展開）

演習（事例展開）

終了試験

演習（事例展開）

出席状況・記録演習・終了試験

教　科　書

【医学書院】
・専門⑧　成人看護学［４］　血液・造血器

・看護診断ハンドブック

・専門⑰　成人看護学［13］　眼

評　価　方　法

・専門⑱　成人看護学［14］　耳鼻咽喉

参 考 書 等

・専門⑫　成人看護学［８］　腎・泌尿器

・専門⑬　成人看護学［９］　女性生殖器

・専門⑩　成人看護学［６］　内分泌・代謝

・専門⑪　成人看護学［７］　脳・神経

・専門⑯　成人看護学［12］　皮膚

眼疾患患者の看護（上村先生）

血液・造血器疾患患者の看護（亀澤先生）

皮膚疾患患者の看護（渕上先生）

演習（事例展開）
演習（事例展開）

演習（事例展開）

・専門⑮　成人看護学［11］　アレルギー・膠原病・感染症


